СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СТАРОТОРЪЯЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Р Е Ш Е Н И Е

Сорок седьмая сессия                                                                 № 292
     первого созыва                                                             11 августа 2014 года

 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О МОНИТОРИНГЕ ИЗМЕНЕНИЙ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОТОРЪЯЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение», Собрание депутатов муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»
РЕШАЕТ:
1.Утвердить Положение о мониторинге изменений нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Марий Эл в органах местного самоуправления муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» (далее – Положение).
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку (председатель Мамаева С.В.).

Глава муниципального образования,
председатель Собрания депутатов
муниципального образования
«Староторъяльское сельское поселение»                                     Е. Небогатиков

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
муниципального образования
«Староторъяльское сельское поселение»
№ 292 от 11 августа 2014 года
Положение
«О мониторинге изменений нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Марий Эл в органах местного самоуправления муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»
1. Под мониторингом изменений нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Марий Эл понимается отслеживание издания и вступления в силу федеральных законов, законов Республики Марий Эл, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Республики Марий Эл, в соответствии с которыми должны или могут быть приняты соответствующие нормативные правовые акты Собрания депутатов муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение», а также изучение практики Конституционного, Верховного и Высшего Арбитражного судов Российской Федерации в части признания указанными судами несоответствующими Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству положений федеральных нормативных правовых актов, на которых основывается содержание нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» (далее – мониторинг).
2. Мониторинг осуществляется постоянной комиссией Собрания депутатов муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» по социальным вопросам, законности и правопорядку (далее – Уполномоченный орган), с целью приведения в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Марий Эл нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение».
3. При осуществлении мониторинга Уполномоченный орган проводит работу по анализу нормативных правовых актов Собрания депутатов на предмет их соответствия изменениям, внесенным в нормативные правовые акты Российской Федерации и Республики Марий Эл.
4. В ходе осуществления мониторинга Уполномоченный орган проводит взаимодействие с ответственными исполнителями, администрацией муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение».
По предложению Уполномоченного органа могут образовываться рабочие экспертные группы в целях разработки проектов муниципальных нормативных правовых актов.
5. При установлении необходимости принятия нормативного правового акта Собрания депутатов, а также выявлении несоответствия нормативного правового акта Собрания депутатов или его отдельных норм и положений нормативным правовым актам Российской Федерации и Республики Марий

Эл, Уполномоченный орган направляет результаты проведенного мониторинга Собранию депутатов муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение».
6. Уполномоченный орган ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным, информирует Собрание депутатов муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» о ходе исполнения поручений, данных по результатам проведенного мониторинга.
7. Исполнители соответствующих проектов муниципальных нормативных правовых актов несут персональную ответственность за их качественную и своевременную подготовку.